[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 120/2022
Solicito informações referentes à eventual nomeação de servidores comissionados na Rede Municipal de Ensino para cargos cujos Concursos Públicos encontram-se dentro do prazo de validade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2019 a Prefeitura da Estância Turística de São Roque realizou o Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2019, visando o provimento dos seguintes cargos: Coordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Básica, Professor Adjunto de Educação Infantil, Professor Adjunto de Ensino Fundamental I, Professor do Atendimento Educacional Especializado, Supervisor Escolar de Educação Básica, Supervisor Escolar do Atendimento Educacional Especializado, Vice Diretor de Escola de Educação Básica.
O Termo de Homologação do referido Concurso Público foi assinado em 05 de fevereiro de 2020, pelo então Prefeito Cláudio José de Góes, contudo, contudo, em face da pandemia da COVID-19, que veio a assolar nosso País justamente no ano de 2020, os prazos de validade dos concursos públicos municipais foram suspensos pela Lei Municipal nº 5.125, editada com base nas disposições do artigo 10, da Lei Complementar Federal nº 173, que estabeleceu o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus.

“Lei Complementar nº 173/2020

Art. 10. Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União.”

A suspensão imposta pela Lei Complementar nº 173/2020 perdurou até o dia 31/12/2021, retomando-se a contagem de prazo em 01/01/2022, ou seja, dos dois anos que a legislação estabelece como prazo de validade para os concursos públicos, independente de eventual prorrogação, só se passaram 177 dias, ou seja, 44 dias de 05/02/2020 à 20/03/2020 e 130 dias de 01/01/2022 – 11/05/2022, estando, portanto, em plena vigência.
Contudo, para estranheza de muitas pessoas, especialmente daquelas que se dispuseram a participar do referido Processo Seletivo, a atual Administração vem nomeando servidores Comissionados para cargos de Coordenação vagos junto ao Departamento de Educação, os quais poderiam ser providos justamente por meio dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019.
Diante da situação, cumpre-me enquanto representante eleito pelo povo apresentar o Requerimento em questão, a fim de que o Chefe do Poder Executivo apresente as devidas informações em relação a eventual preterição de candidatos aprovados em concurso público, em favor de servidores comissionados, tendo em vista tratar-se de assunto de relevante interesse público.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quando encerra o prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2019?
2. O Prefeito Municipal tem intenção de prorroga-lo por mais 2 (dois) anos, conforme prevê a legislação?

3. Informar, para cada cargo constante do Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2019, quantas pessoas foram nomeadas, bem como suas respectivas lotações dentro do Departamento de Educação.

4. Procede a informação de que servidores comissionados estariam sendo nomeados para vagas relacionadas aos cargos constantes do Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2019?

5. Em caso positivo justificar e apresentar o amparo legal para essa medida.

6. Em relação aos cargos de Coordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Básica, Professor Adjunto de Educação Infantil, Professor Adjunto de Ensino Fundamental I, Professor do Atendimento Educacional Especializado, Supervisor Escolar de Educação Básica, Supervisor Escolar do Atendimento Educacional Especializado, Vice Diretor de Escola de Educação Básica, informar quantos encontram-se vagos atualmente.

7. Apresentar, para cada unidade escolar do Município, o quadro de servidores administrativos, incluindo Direção e Coordenação, assim como as vagas eventualmente existentes.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de maio de 2022.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/05/2022 - 10:38 6183/2022   /cmj-

1